(2)

Smis & Smis DD. Cardinalibus Congreg^{nis}
Sancti Officij Inquisitionis

Non dolore aliquo animi commotus quod mea doctrina sit a S. P. Dominico Bañes antea
 reprehensa, atque ad hoc Sancto Tribunal delata, nonnulla de multis, quae in eius
 Commentarijs Theologicis animaduersione digna esse censeo, eam nunc uestro grauissimo
 (Card^{les} Ill^{mi}) iudicio discutienda propono. Sed ipsdem rationibus adductus, quae
 me ad meos antea libros de Theologia subendos impulerant. Tunc enim illos propterea
 scripseram quod cuperem Sareticis non modo qui hoc saeculo, sed et qui in posteru exis-
 terent, tela extorqueri de manibus, ac ueluti materiam subtrahi, qua uti solent ad
 errorum suoru fundamenta iacienda. At vir aliquoquin doctus, ac pius Bañes
 ipsdem fere sententijs, quibus illi, ipsdem loquendi formulis saepius utitur. Nam ut
 pauca de multis attingam, Lutherani, et Calvinista, Orthodoxa religionis lobis,
 rerum creataru actionibus quibuscumq; etiam Angelica ipsius, atq; Humana
 uoluntatis quandam Dei pramotionem, ita ex se efficacem (ut ipsi loquuntur), at-
 tribuunt, ut neq; aliam uoluntas elicere actionem queat, nisi eam, ad quam effica-
 citer pramouetur a Deo, neq; quominus eam eliciat, recusare. At Bañes idem aseruit,
 ut in eius propositionibus clarius ostendetur: nisi quod eam pramotionem etiam
 (quod peius est) determinationem appellat. Hoc igitur quasi fundamento posito
 adiungunt Saretici primo quidem propterea Deum totalem esse honestaru actionu
 causam, quia uoluntas, ut ipsi autumant, a Deo efficaciter determinata, necessa-
 rio agit, ita ut non agere nequeat. Eandemq; Dei prouidentiam suam semper aequi
 finem uel mediou, qua adhibet, quae scilicet media uoluntas impedire non potest:
 deinde uero eundem esse Deum sceleru auctorem, Si quidem, ut aiunt, efficaciter
 pramouet, ac determinat ad peccandum. Jam uero non ne idem sentire uidetur
 Bañes, tum quum Deum efficacitate sui auxilij, ac pramotionis ita uoluntatem
 determinat docet, ut illi nobiscum aduersari non possit, tum quum Deum et esse

laudandam actionum totalem causam, atque adaequatam affirmat, diuinamque provide-
tiam intuisse requirere asecutionem finis, ita ut eius media impediri non
possint, ut ex eius propositionibus 2^a, 4^a, 7^a, et 8^a aperte constabit; et uerum
ad malos actus pro materiali uoluntatem a Deo determinari, quod profecto
causam esse peccati, ut propositione 9^a patet. Neg uero aliud Haeretici uoluerunt,
quum ne ipsum quidem Deum peccare dicant, aut opinentur, neque directe ma-
litiam intendere, sed suo concursu uoluntatem ad actiones determinare, qua
uidelicet determinationem malitia necessario consequatur. Ex his quoque Ba-
nenses inferunt negationem diuini auxilij efficaci causam esse non conuersionis in Deum,
atque aliarum eiusmodi omissionum, ut ex eius propositione 3^a et 5^a planum fiet.
Denique, ut cetera praetermittam, si sine Haeretici consequenter docent uoluntatem
affectam eiusmodi Dei motione, dum ab ea ita determinata operatur, ut ei refragari
non possit, liberam quidem esse a coactione, non tamen a necessitate, cum aliter
agere non queat, etiam si sponte, ac suauiter agat; Banenses quoque propositione
6^a crepta ex uilitate determinationis tollit indifferentiam uoluntatis, in qua
indifferentia eius libertas uera consistit. Et quamquam in sensu composito, si
est, posita illa determinatione non alium illi tribuit agendi modum, nisi spon-
taneum, et suauem, uerum ita necessariu, ut neque aliter agere queat, neque sic non
operari, neque a Dei motione dissentire, neque eidem non consentire: ea se tamen
liberum arbitrii tolli negat. Quae uerbo quidem ab Haeticis differt, sed
reuera idem ponit, quod ab Haeticis constituitur. Veruntamen si ad unquam
res expendatur, magis proprie loquuntur Haetici, quippe qui negent libertatem
qua necessitate careat, eam esse, quae posita Dei efficaci motione, neque illi refragari
possit, neque non consentire: quod tamen omnes Patres tradunt, atque
Doctores, ut constat ex censura propositionis 6^a. Ceterum, ut aiebat
Siciniensis in ijs, quae ante mille annos ad Constantinum quendam scripsit, cui
uerba refert Iurrianus lib. 4^o contra Magdeburg. cap. 2. Ergo, inquit, ius-
tas est Somo asserens de arbitrij libertate. Comini in una tantum parte eligenti